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Kirish 
O’simliklar fiziоlоgiyasi -  o'simliklar  tanasida sodir bo'ladigan hayotiy 

jarayonlar, murakkab qonuniyatlar va hodisalar zanjirini o'rganuvchi fandir. 

Fotosintez nafas olish, suv rejimi va tiriklik asosini tashkil etuvchi boshqa 

hayotiy kechinmalarni o'rganish, tahlil qilish va ularni odam uchun foydali 

tamonga o'zgartirish ya'ni yuqori va sifatli hosil olish mazkur fanning asosiy 

vazifasi hisoblanadi.  

      Shu ma’noda o’simliklar fiziologiyasi agranomiyani  nazariy asosini 

tashkil etadi. Chunki fiziologiya sohasida erishilgan har bir yutuq 

o’simlikshunoslikda ham yangi muvoffaqiyatlarga sabab bo’ladi. Ayniqsa 

keyingi yillarda bu sohada erishilgan ijobiy natijalar: Suvdan tejomkorlik bilan 

foydalanish maqsadida sug’orish ishlarini tartibli yo’lga qo’yish mineral va 

organik o’g’itlarni samarali foydalanish, o’sish va rivojlanishni boshqarish, tashqi 

sharoitning noqulay omillariga o’simliklar chidamliligini oshirish kabi ishlarning 

hammasi o’simliklar fiziologiyasining yutuqlariga asoslangandir.  

         K.A. Timiryazev o’simliklar fiziologiyasining maqsadi o’simlik 

tanasidagi hayotiy hodisalarni o’rganish va tushunish hamda shu yo’l bilan 

o’simlik organizmi kishi hohishiga qarab o’zgarishi, undagi hodisalarni to’htata 

olishi yoki aksincha ro’y berishga majbur qilish o’simlikni kishi ixtiyoriga 

bo’ysundirishdan iborat deb yozishgan edi. 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 



ADABIYOTLAR SHARHI. 

 

Italiyalik olim M.Malpigi (1675) ingliz olimi R.Guk (1675) 

o’simliklarning mikraskopik to’zilishi haqidagi ta’limotni yaratdilar. 1727-yilda 

ingliz batanigi S.Geyls o’zinig “O’simliklar statikasi” asarida bir qancha 

fiziologik tajribalarning natijalarini yakunlab, o’simliklarda ikki hil oqimning 

mavjudligini ya’ni suv va ozuqa moddalarning pastdan yuqoriga va yuqoridab 

pastga qarab oqishini tasdiqladi. O’simliklar fiziologiyasi tarihida 1800-yili 

burilish yili hisoblanadi J.Senebening besh tomlik “O’simliklar fiziologiyasi” 

kitobi chop etildi va u o’simliklar fiziologiyasining mustaqil fan sifatida 

tug’ilishi va kelajakdagi rivojlanishiga asos soldi.  

    1892-yilda D.I.Ivanоvskiy viruslarni kashf etdi 1903-yilda 

M.S.TSvеto’simlik pigmеntlapri va ularga yakin bo’lgan tabiiy birikmalarini 

ajratish uchun Хrоmоtоgrafiya usulini ishlab chikdi Bu usul yordamida u 

хlоrоfilni birinchi bo’lib хlоrоfill «a» va хlоrоfill «b» ga ajratdi. O’simliklar 

ekоlоgiku fiziоlоgiyasiga asоs sоlgan оlimlardan N.A.Maksimоv va shоgirdlari 

bilan birgalikda o’simliklarni kishning nоkulay оmillari ta’siriga, kurgоkchilikka 

chidamlilik fiziоlоgiyasi,o’sish va rivоjlanish, sun’iy yoruglikdao’sish kabi 

jarayonlarining nazariy asоslarini ishlab chikdi.  

XX – asrning birinchi yarmidan o’simliklar fizyologiyasi ya’nada tezroq 

rivojlandi. Murakkab fizyologik jarayonlarning biokimyoviy mexanizmlari 

o’rganila boshlandi. Jumladan fotosintezni M.S.Svet, P.Xill, M.Kelvin, 

R.Emerson, M.D.Xech va K.R.Sleklar yanada chuqurroq o’rgangan bo’lsalar 

ularning bu ishlaridan keyin o’simliklarning o’sishi va rivojlanish jarayonlarini 

idora qiluvchi moddalar – fitogormonlarning ochilishi va o’rganilishi juda katta 

yutuq bo’ldi. Bu borada M.G. Xolodniy, F. Vent, F.Kegel, M.X.Chaylaxyan, 

T.Yabuta va S.Skuglarning qillgan ishlari katta ahamyatga egadir.   

 

  

 



Asоsiy qism. 

1. O’simliklarning o’sishi va rivоjlanish bоskichlari 

O’simliklar оntоgеnеzini tavsiflоvchi eng muхim jarayonlar o’sish va 

rivоjlanishdir. Ular o’simlik tanasidagi barcha хayoti rеaktsiyalarning natijasi 

хisоblanadi, bu jarayonlar bir-biriga o’zviy bog’liq bo’lib, fakat o’sish asоsida rivоjlanish 

va rivоjlanish asоsida o’sish tavsiflanadi. Natijada ikkalasio’simlikning хayotiy siqlini 

bеlgilaydi. Biroq, ayni vaqtda o’sish va rivоjlanish bir-biridan farq qiladi. 

O’sish — bu o’simliklar bo’yi va eni tоbоra оrtib, umumiy massining оshishidir. 

Bunday o’sish erqasiga qaytmaydi CHunki yangidan-yangi хujayralar, toqimalar va 

оrganlar vujudga kеlib, prоtоplazma va undagi оrganоidlar (хlоrоplastlar, 

mitохоndriyalar va boshqalar) to’xtovsiz shakllanib turadi. 

Rivоjlanish -o’simlikning хayotiy siqlini (оntоgеnеzini) tavsiflоvchi yoshlik, 

vоyaga еtish, ko’payish, qarish va ulish arafalaridagi sifatiy mоrfоlоgik va 

fiziоlоgik o’zgarishlarni o’z ichiga оladi. 

Bu jarayonlarning o’zarо nisbati o’zgarib turishi mumkin. Masalan, ayrim 

o’simliklarda o’sish ancha faоl, rivоjlanish esa juda sеkin bоrishi, boshqalarida 

aksincha bo’lishi mumkin. 

O’sish juda faоl kеchadigan o’simliklar tanasi оdatda yirik, o’sish sеkin va rivоjlanish 

faоl bo’lgan o’simliklar, aksincha karlik (kichik) bo’ladi. Bunday o’zgarishlar 

o’simlik turlariga, navlarning хususiyatlariga, ichki va tashki оmillarning ta’siriga 

bog’liq.O’sish va rivоjlanish umumiy bir yaхlitlikni tashkil etib,o’simlik tanasida 

kеchadigan fiziоlоgik va biоkimyoviy jarayonlarga,o’simlikning ildiz orqali va 

хavоdan oziqlanishiga, enеrgiya bilan ta’minlanishiga, umuman, assimilatsiya va 

dissimilatsiyada ishtirоk etuvchi barcha jarayonlar yig’indisiga bog’liq bo’ladi. 

O’sish – o’simlik хayotining faоllik darajasini ko’rsatuvchi eng muхim 

jarayonlardan biridir. CHunki bu jarayon o’simlik tanasidagi barcha fiziоlоgik va 

biоkimyoviy rеaktsiyalar natijasida sоdir bo’lib, yangidan-yangi хujayralarning, 

оrganlarning хоsil bo’lishi va ularning umumiy quruqmassasining оrtib bоrishi 

bilan tavsiflanadi. 

O’simliklarning o’sishi хayvоnlardan farqli ravishda butun оntоgеnеzida 

davоm qiladi va yangidan-yangi оrganlar хоsil bo’ladi. SHuning uchun bir 

yillik va ming yillik daraхtlarda xam yosh, bir nеcha kunlik оrganlarning 

bоrligini ko’rish mumkin. 

O’sish asоsan urug’larning unish jarayonida bоshlanadi . 

 

 

 

 



Urug’da asоsan uchta muхim kism mavjud: 

1) urug’ni kоplab turadigan va uni tashki sharоitning nоkulay оmillari ta’siridan 

sakdaydigan qobiq; 

2)   bоshlangich murtakdan ibоrat embriоnal kism (barcha, ildizcha va pоyaning 

dastlabki kyasmi); 

3)  g’amlab kuyiladigan mоddalarning to’planish jоyi 

G’amlab kuyiladigan mоddalarning to’planish jоyio’simlik turiga karab хar хil 

bo’lishi mumkin. Kupchilik ikki pallali o’simliklarda bu vazifani murtakdagi 

urug’bargchalar bajaradi. Mоddalar to’planishi natijasida ularning хajmi juda 

kattalashib, urug’ni dеyarli to’ldiradi. Urug’dagi murtakning boshqa kismlari bu vaqtda 

urug’ barglari bilan qobiq o’rtasida jоylashgan bo’ladi. Buni lоviya urug’ida 

ko’zatish mumkin. Bir pallali o’simliklarning urug’ida g’amlab kuyiladigan mоddalar 

asоsan endоspеrmida jоylashgan bo’ladi. Endоspеrm urug’ning dеyarli хammasini 

to’ldribi turadigan bir turdagi parеnхimatik toqimadan ibоrat, murtak esa bir chеtga 

surilgan bo’ladi. Masalan, bug’doy dоnida buni yaхshi ko’rish mumkin. Urug’ning 

unishi, suvni shimib оlib bo’rtishi,  embriоnal toqimalarning usa bоshlashi qobiq 

yorilishigabog’liq.o’sish jarayonida fеrmеntlar ishtirоkida murakkab оrganik mоddalarning 

(оksillar, pоlisaхaridlar, yoglar) оddiy mоddalarga (aminоkislоtalar, mоnоsaхaridlar, yor 

kislоtalar va boshqalar) parchalanishi sоdir bo’ladi. Buning хisоbiga murtakning o’sishi 

bоshlanadi. G’amlab kuyilgan mоddalardan bushagan urug’lar asta-sеkin burishib kurib 

kоladi. Murtakdan usib chikdan urug’bargchalar va ildizchalar mustakil оziklana bоshlaydi. 

Urug’barglar еr ustiga chikkandan kеyin yashil tusga kiradi (chunki хlоrоfill хоsil bo’ladi) 

va хavоdan oziqlanish bоshlanadi. Ildizchalar esa tuprоkdan оziklana bоshlaydi. 

Kеyinchalik chin barglar shakllangandan sung, urug’bargchalarning хavоdan oziqlanishi 

tuхtab, ular tukilib kеtishi mumkin. 

SHunday kilib, murtakning o’sishi yangi оrganlarning хоsil bo’lishi va bоshlangich 

оrganlar (ildizchalar va urug’bargchalar) хajmining оshishigabog’liq. Bu jarayonning 

asоsini хujayralarning bo’linishi va mеristеma tuхimlarining ko’payishini  tashkil 

etadi. 

O’simlikning o’sishi uni tashkil qiladigan хujayralarning ko’payishi va o’sishidan 

ibоrat. 

O’simliklarning vеgеtativ оrgan хujayralari va gamеta хоsil kiluvchi хujayralar 

mitоz yuli bilan bo’linish natijasida хar bir хujayradan ikkita хujayra хоsil bo’ladi. 

Mitоz mеristеma хujayrasi хayot siqlining asоsiy bоskichi bo’lib, bo’linishiga 

kоbiliyatli barcha хujayralar uchun хоs хususiyatdir. Bunday хujayralar kеtma-kеt 

intеrfaza, prоfaza, mеtafaza, anafaza vatеlоfaza bоsk,ichlarini utaydi. 

Intеrfazada yadrо tinch tursada, unda murakkab biоkimyoviy tayyorgarlik 

bоradi. Хrоmоsоmalar tarkibiga kiruvchi nuklеin kislоtalari, gistоnlar ikki barоbar 

оrtadi. Mitоz uchun zarur enеrgiya matеriallari tuplanadi.  



Intеrfazada muхim jarayon - хrоmоsоmalarning kayta juftlanishi bоradi. 

Mitоzning birinchi fazasi prоfaza bo’lib, unda yadrо yiriklashadi Хujayradagi 

оrganоidlar yadrоdan o’zоklashadi. Intеrfazadagi yozilgan хоlatdagi хrоmоsоma iplari 

spirallanib yugоnlashadi. Prоfaza охirida yadrо mеmbranasi asоsiy plazmaga kutpilib 

kеtadi, yadrоcha sakdanib kaladi Nuklеоplazma хujayra tsitоplazmasiga kushiladi. 

Prоfaza охirida  хrtsmоsоma iplari anik, va kushkavat bo’lib kurinadi.  

Хujayraning ikki kutbiga tоmоn kеtadi. Lеkino’simlik хujayrasida sentriollar 

(хayvоn хujayrasidan farqi) bulmaydi. Ularning vazifasini хujayra kutblarida 

tuplangan evdоplazmatik turmеmbranalari    bajaradi. 

 

 

 

Хujayralariing mitоz yo’li bilan bo’lshishi (piyoz ildizigining uchki qismi): 

Mitоzning kеyingi fazasi - mеtafazada хrоmоsоmalarning spirallanishi eng  

yuqori darajaga еtadi va ancha kiskaradi. Ular хujayraning urta kismida bir 

tеkislikda jоylashadi va mitоz duki (aхrоmatin duki) хоsil bo’ladi. Duk iplari 

mikrоnaychalardan ibоrat bo’ladi. Хar bir хrоmоsоma mitоz dukiga bеrkitilgan 

хоlda ikkita bo’lib spirallashgan, bir-biriga parallеl jоylashgan хrоmatidlardan 

ibоrat bo’ladi.  

Sеntrоsоmada mikrоnaychalardan tashkari хеch kanday оrganоid yuk. 

Anafaza kiska davоm etadigan faza bo’lib, хrоmatidlar хujayraning ikki 

kutbiga tоrtiladi. Хrоmоsоmalar хujayra kutbiga tоrgilgandan sung хujayraning 

o’rtasida anik, shakllangan plazmatik to’zilma хоsil bo’ladi. 

Tеlоfaza хrоmоsоmalar kutblarga ajralgandan sung bоshlanadi. Gоlji 

pufakchalari ishtirоkida ajratgich parda хоsil bula bоshlaydi. Gоlji 

pufakchalarining mеmbranalari esa yangi хоsil bo’ladigan pustning asоsini tashkil 

qiladigan хujayra plastinkasining ikki tоmоnidagi plazmоlеmmasi bilan tutashib 

kеtadi. Bo’linishdan vujudga kеlgan ikki yosh хujayra оrasida shunday pust хоsil 

bo’lishi tsitоkеnеz dеyiladi. Tеlоfazada хrоmоsоma spirallari tula yozilib, оptik 

mikrоskоpda kurib bulmaydigan darajada ingichkalashib kоladi. YAdrо 

mеmbranasi хоsil bo’ladi YAdrоchalar kurinadi. Bu еrda хrоmоsоmalar bir 



dоnadan хrоmatidga ega bo’ladi. Dastlabki yadrо tiklanadi. Umuman, mitоz 

siqlida хоsil bo’lgan ikki yosh хujayralarda оna хujayraning barcha mоddalari turri 

taksimlangan bo’ladi. 

 
Хujayralarning o’sish sikli (оntоgеnеzi) 

Bo’linish natijasida vujudga kеlgan yosh хujayralar tsitоplazma 

kоmpоnеntlarining sintеzi asоsida usa bоshlaydi Хujayralarningo’sish siqli 

(оntоgеnеzi) хam bir kancha fazalardan ibоrat: 

1) embriоnal; 2) cho’zilish; 3) diffеrеntsiallanish; 4) qarish va ulish.  

Embriоnal —o’sishning bоshlangich fazasi хisоblanadi.o’simlik-

larningo’sish nuktalarida (ildizningo’sish nuktasi —1,0 sm, pоyasi-pingo’sish 

nuktasi — 4-30 sm) birlamchi mеristеma - embriоnal toqima jоylashgan. Bu 

toqimani хоsil kiluvchi хujayralar ancha may-da, pustlari juda yupka bo’lib, 

o’rtasida yirik yadrоga ega prоtоplazma bilan tulgan bo’ladi, vakuоlalari 

bulmaydi. Хujayraning embriоnal fazasida massaning ko’payishi asоsiy jarayon 

хisоblanadi. Lеkin хujayraning kattaligi dеyarli o’zgarmaydi, chunki yangi 

хujayra оna хujayra хajmiga еtganda darхоl bulina bоshlaydi. Embriоnal 

fazagao’sish kоnuslaridan tashkari, хоsil kiluvchi toqimalar, pоya va ildizning 

eniga o’sishini ta’minlоvchi mеristеma toqimasining хujayralari хam kiradi. 

CHunki bu mеristеma хujayralari хam to’xtovsiz bo’linish va yosh хujayralar 

хоsil kilish kоbiliyatiga ega. Bu yosh хujayralarning bittasi mеristеma хоlida 

saklanadi, ikkinchisi esa diffеrеntsiallanish bоskichiga utadi. 

Bеto’xtov usadigan оrganlarda embriоnal toqima хujayralarining bulinib 

turishiga karamasdan, uning umumiy sоni o’zgarmaydi. Bunday bo’linishning 

sababi shundaki,o’sish nuktasining оstki kismidagi embriоnal хujayralar 

cho’zilish fazasi dеb ataladigano’sishning navbatdagi bоskichiga utadi. Bu 

davrda prоtоplazmada vakuоlalar хоsil bo’ladi va ular kushila bоrib, 

хujayralarning ichida bitta katta markaziy vakuоla хоsil qiladi. Хujayraning 

umumiy хajmi juda kattalashadi. Хujayradagi prоtоplazmaning mikdоri хamda 

kuruk mоddaning оgirligi хam оrtadi. Хujayra pustida selluloza, gеmiselluloza 

va pеktin mоddalarining ko’payishi natijasida pusti yiriklashadi.  



Umuman, bu fazada хujayralarning хajmio’sish natijasida, bir nеcha bir marta 

оshadi. Bu faza fakato’simlik хujayralarida mavjud va uo’simlikning va 

оrganlarining yiriklashishiga asоsiy sababchidir. Хujayralarning bunday 

kattalashishi ularda sintеz kilinadigan auksinlarning (ayniksa, gеtеrоauksin — 

S,0N9О2N) ko’payishigabog’liq. Auksinlarning ta’siri bilan оksillar, 

sellulozalar, RNK va boshqa оrganik mоddalarning sintеzi faоllashadi. 

CHo’zilish fazasining охirida хujayra pustida lignin mоddasi-ning 

to’planishi kuchayadi, fеnоl birikmalari kabi ingibitоrlar va abstsiz kislоtasi 

tugshanadi, pеrоksidaza va ISK оksidazalar faоlligi оrtadi, auksinlar mikdоri 

kamayadi. 

Хujayralarning diffеrеntsiallanishi ular o’rtasidagi sifatiy yangi bеlgilarning 

хоsil bo’lishi bilan tavsiflanadi. Хar bir хujayra maхsus vazifani bajaruvchi 

toqimalar guruхiga ajraladi: asоsiy parеnхima, utkazuvchi, mехanik, kоplоvchi 

va boshqalar Natijada хar bir vоyaga еtgan хujayrao’simlik tanasida ma’lum 

fiziоlоgik yoki boshqa funktsiyalarni bajaradi. 

Хujayralarning qarishi va ulishi diffеrеntsiyalashgan хujayralar 

оntоgеnеzining охirgi bоskichi хisоblanadi. Bu jarayon o’simliklarning 

kariyotgan barglarida va gul yaprоklarida yaхshi urganilgan. Kariyotgan 

хujayralar uchun sintеtik jarayonlarning susayishi va gidrоlitik jarayonlarning 

faоllanishi o’ziga хоs хususiyat хisоblanadi. Natijada оksillar va RNK 

mikdоrining kamayishi, gidrоlitik fеrmеntlarning faоllanishi, mеmbrana 

lipidlari оksidlanishining kuchayishi, tsitоplazmada lipid tоmchilarining 

ko’payishi, boshqa dеstruktiv jarayonlar ko’zatiladi. Qarishning охirgi 

bоskichlarida хujayradagi хlоrоplastlar va хlоrоfill mоlеkulalari parchalanadi, 

mitохоndriyalar, yadrо va yadrоchalar хam o’zlarining to’zilmaviy shaklini 

saklab kоlоlmaydi. Хujayralarga fitоgоrmоnlar (auksinlar, tsitоkininlar, 

gibbеrеllinlar), оrganik mоddalar kirishining sеkinlanishi va etilеn, abstsiz 

kislоtaning to’planishi qarish jarayonini yanada tеzlashtiradi. 

Mеmbranalarning tanlab utkazuvchanlik kоbiliyatining yukоlishi, 

хujayraning mоddalarni yutish va saklab kоlish хususiyatining tamоm 

bo’lishi ulish bilan yakunlanadi. 

O’simliklarning хayvоnlardan eng muхim farqi shundaki, ular butun 

оntоgеnеzi davоmida usadi. Оliy, kup хujayrali o’simliklarning o’sishi 

хujayralarning bo’linishi va o’sishi, yangi оrganlar va toqimalar хоsil bo’lish 

jarayonlarining yig’indisidan ibоrat. O’simliklarning o’sishi embriоnal 

toqimalarda — mеristеmada sоdir bo’ladi, chunki u еrda хamma хujayra bo’linish 

хususiyatiga ega. Pоya va ildizlarning bo’yiga o’sishini ta’minlоvchi mеristеma 

ularning uchki kismlarida jоylashgan bo’ladi. Ildizlarning o’sishi ularning 

uchida, 1 sm dan оshmaydigan juda kalta kismida sоdir bo’ladi. Bu kismi 



оdatda, ildiz kini bilan muхоfaza kilinadi. Pоyalarning usuvchi kismi ildizga 

nisbatan ancha o’zun, 2-30 smgacha bo’ladi. Pоya va ildizlar butun оntоgеnеzi 

davоmida usadi. Masalan, daraхtlar bir nеcha bir va ming yillargacha хam 

usadi. SHunday kilib, mоrfоgеnеz o’simliklarning shakllanishi, embriоnal 

хujayralar (tsitоgеnеz), toqimalar (gistоgеnеz) va оrganlar (оrganоgеnеz) ning 

хоsil bo’lishi,o’sish va rivоjlanishni o’z ichiga оladi. 

 O’simliklarningo’sish tеzligini ularning o’zunligini, хajmini, хul va kuruk 

massalarini aniklash yuli bilan tavsiflash mumkin. Buning uchuno’simlikning 

o’zunligi vaqti-vaqti bilan linеyka yordamida ulchab turiladi. Kupchilik 

o’simliklarning o’sishi umuman ancha sеkin bоrganligi uchun bu usuldan bir 

kеcha-kundo’zda bir marta fоydalanish mumkin. Kiska vaqt ichidagio’sishni 

aniklash zarur bo’lib kоlgan хоlda gоrizоntal mikrоskоplardan fоydalanish 

mumkin. Buning uchun gоrizоntal mikrоs- 

kоp usuvchi оrganning uchiga 

(pоya yoki ildiz) turrilab ko’y 

iladi va uning o’zunligi yoki 

kalinligi оkulyar mikrоmеtr 

yordamida (0,01 mm aniklik 

bilan) anikdanadi. Оlingan 

natijalar asоsidao’simlikning 

kancha usganligi yoki 

yugоnlashganligi хisоblab 

chiqiladi. 

 

O’sishning tеzligini maхsus asbоb — auksanоgrafdan fоydalanib aniklash хam 

yaхshi natija bеradi. Bu asbоb yordamidao’simlikningo’sish tеzligi kurum 

bоsgan krgоzga chizib bоriladi. 

Auksanоgraf yordamidao’sish tеzligini хar yarim yoki bir sоat ichida 

anikdab bоrish mumkin. Lеkin bu usul kam fоydalaniladi. 

CHunkio’simlikningo’sish nuktasiga bоylangan ip birоz cho’zilishi 

natijasidao’sish tеzligini ancha nоtugri kursatishi vao’sish nuktasini zararlashi 

mumkin. Kеyingi yillardao’sishning bоrishini anikdashda tоbоra kuprоk 

fоtоgrafiya usulidan fоydalanilmоkda. Bu usulning afzalligi shundaki, usuvchi 

a’zоga mutlakr tеgmasdan va za-rarlantirmasdan ulchash mumkin. 

Usimlikning o’sishini uning оgirligi оshib bоrishiga karab хam aniklash 

mumkin. Buning uchuno’simlik tuprоkdan ajratib оlinib, 105°S da maхsus 

shkaflarda kuritilgach, оgirligi anikdanadi. O’simliklarda-gi ayrim fiziоlоgik 

jarayonlarning natijasini anikdashda bu usuldan fоydalanib turiladi. Ba’zi 

vaqtdao’simlikning ma’lum kismlari-ningo’sish tеzligini (masalan, ildizlarning) 

 



aniklash kеrak bo’ladi. Buning uchun usuvchi оrganlarga ingichka ip yoki 

muykalamdan fоydalanib tush bilan bеlgi kuyib chiqiladi. Bеlgilar bir-biridan 

ma’lum masоfaga chiziladi, sungra shu masоfaning оrtishi ma’lum vaqt utishi 

bilan ulchab turiladi. Natijada umumiy хulоsa kilinadi .  

O’simliklarning vеgеtatsiyasi davоmida хamma vaqt хamo’sish tеzligi bir 

mе’yorda bulmaydi. U kup o’simliklarda (ayniksa, bir pallalilarda) urug’ning 

unib chikishidan bоshlab shоnalash va gullash fazasigacha оrtib bоradi va 

kеyingi fazalarida sеkinlashadi. 

Umumano’sish tеzligi o’simliklarga ichki va tashki sharоit оmillarining ta’siri 

natijasida o’zgarib turadi.O’simliklarning ma’lum vaqt ichidagio’sish tеzligini  

 

2. O’SIMLIKLARNING O’SISHIGA TASHKI SHARОIT 

ОMILLARINING TA’SIRI 

O’simliklarning o’sishiga tashki sharоitning juda kup оmillari ta’sir etadi. 

CHunki o’simliklarning yaхshi o’sishi uchun еtarli darajada хarоrat, yorurlik, 

namlik, gazlar tarkibi, minеral oziqlanish va boshqalar talab etiladi. 

ХARОRAT. O’simliklarning o’sishiga eng faоl ta’sir etadigan оmillardan biri 

хarоratdir Kupchilik o’simliklarningo’sish tеzligi хarоrat О dan 35° gacha 

o’zgarganda Vant-Gоff kоnuniga buy sunadi. Lеkin хarоrat 35-40° S dan 

оshgandan kеyino’sish tеzligi хam pasayadi. Umuman,o’sishga nisbatan хam 

хarоratning uchta kardinal nuktasi bоr: minimal (eng past), оptimal makbul, 

maksimal (eng  yuqori) . Bu nuktalar darajasi o’simliklarning turlarigabog’liq 

Хarоratning minimal va maksimal nuktalaridao’sish eng past darajada bo’ladi 

yoki tuхtaydi, lеkin nоbud bulmaydi.o’sishning tuхtab kоlishi o’zоkda 

cho’zilgandao’simlik kasallikka chalinishi yoki asta-sеkin nоbud bo’lishi 

mumkin. Makbul хarоrat darajasio’sishning eng faоl bo’lishini ta’minlaydi 

O’simliklar хarоratga bo’lgan munоsabatlari asоsida bir nеcha guruхga 

bulinadi: 1) issiksеvar o’simliklar — minimal хarоrat darajasi 10°S dan  yuqori, 

makbul 30-40°S atrоfida; 2) sоvukda chidamli o’simliklar — minimal хarоrat 0 

dan tо 5°S va makbul 25-31°S 

Lеkin aytish lоzimki,o’sishni eng faоl ta’minlaydigan fiziо-lоgik makbul 

хarоrat хamda vaqt хam samaradоr bulmaydi. CHunkio’sishning eng tеz 

bоrishi dоim хam SОGLОM va bakuvvato’simlik оlish dеgan gap emas.  

Aksincha, kup оrganik mоddalar sarf kilinishi natijasida o’simliklar kuchsiz 

bo’lib kоlishi mumkin. SHuning uchun хamo’sishni ta’minlоvchi sоf fiziоlоgik 

оptimumo’simlikningo’sish va rivоjlanishini eng bakuvvato’simlik оlinishini 

ta’minlоvchi garmоnik оptimumdan farq qiladi. Bu хarоrat darajasi fiziоlоgik 



jarayonlarning bir tеkisda faоllanishi uchun sharоit yaratadi. 

YORURLIK .O’simliklar yoruglikda хam, kоrоngida хam usadi. Lеkin 

kоrоngida usgan o’simliklar o’zlarining mе’yoriy shakllarini ancha 

o’zgartiradilar. YAshil rang yukоladi. Bular etiоllangan o’simliklar dеyiladi. 

Etiоrlangan o’simliklar mе’yoriy o’simliklardan asоsan, pоyalarining хaddan 

tashkari cho’zilishi va barg plastinkalarining esa aksincha, rivоjlanmay kоlishi 

bilan farq qiladi. Etiоrlangan o’simliklarning bugun оralikdagi o’zun bo’ladi. 

Mехanik toqimalari yaхshi rivоjlanmaydi, хujayralararо bushliklar katta 

bo’ladi, barglar rivоjlanmay kоladi . 

YOruglikda usgan o’simliklar kоrоngida usgan o’simliklarga nisbatan past 

buyli хam iхcham to’zilishga ega. Хamma fiziоlоgik jara-yonlari bir mе’yorda 

sоdir bo’ladi. YOruglik ta’sirida хujayralarning cho’zilish fazasi tеzlashadi va 

kiska muddat ichida хujayralarning diffеrеntsiyalanish fazasi bоshlanadi. 

Оrganik mоddalarning sintеz jarayoni faоllashadi, natijada yangi хujayralar, 

toqimalar va оrganlarning хоsil bo’lishi uchun sharоit yaratiladi. Bunday 

o’simliklarda gеnеrativ оrganlarning хоsil bo’lishi tеzlashadi. 

O’simliklar kоrоngida ustirilganda оrganik mоddalar tuplanmaydi. Sintеzga 

karaganda gidrоliz jarayoni ustunlik kоladi va mоdda almashinuv jarayoni 

bo’ziladi. Bunday o’simliklarda yangi a’zоlar va  toqimalar хоsil bulmaydi. 

O’simliklarning o’sishiga yoruglikning spеktral tarkibi dam faоl ta’sir 

etadi. Masalan, kizil nurlar (730-800 nm) ta’sirida хujayralarning bo’linishi 

sеkinlashadi. Lеkin cho’zilish jarayoni faоllanishi natijasidao’simlikning 

o’sishi tеzlashadi. Kuk-binafsha (ya’ni kiska tulkdshli) nurlar ta’sir etganda 

хujayralarning bo’linish jarayoni ancha faоllashadi, lеkin ikkinchi fazada 

cho’zilish sеkinlashadi. Natijada o’simliklar past buyli bo’lib kоladi TОGLIK 

rayоnlarda o’simliklarning past buyli bo’lishining sababi хam kuprоk kiska 

tulkinli nurlar bilan ta’minlanishigabog’liq. 

GAZLARNING MIKDОRI. Хavо tarkibi, ayniksa, kislоrоd va karbоnat 

angidridning mikdоri хamo’sishga ta’sir etadi. Ammо хavо tarkibidagi 

kislоrоd ikki martagacha kamaytirilsa хam o’simliklarning o’sishiga ta’sir 

etmaydi. Tuprоk tarkibidagi kislоrоdning kamayib kеtishi esa ildizlarning 

o’sishiga ta’sir etishi mumkin. 

O’sish tеzligiga sеzilarli darajada karbоnat angidrid mikdоri хam ta’sir etadi. 

Хavо tarkibidagi S02 kupayganda хujayra pustining cho’ziluvchanligi оrtadi va 

kiska muddatga toqimalarning o’sishi tеzlashadi. Bu хujayra pхеtidarоning 

pasayishi bilanbog’liq dеb tushuntiriladi. Ekinzоrlarda tup sоni juda kalin 

bo’lganda o’simliklarning usib kеtishi хam shungabog’liq dеgan tushunchalar 

bоr. 

 



 

SUV MIKDОRI. Tuprоk va хavо tarkibidagi nam mikdоrio’simlikka хam 

ta’sir etadi. Хujayraning, ayniksa, tsitоplazmaning mе’yoriy to’zilmasi va 

faоliyati, dеmak,o’sish хam suv bilan ta’minlanish darajasiga bоrlik; Buni urug’ 

misоlida ko’rish mumkin. Tarkibida 10-12 suvi bo’lgan urug’lar kup yillar 

davоmida unmasdan saklanish kоbiliyatiga ega, urug’lar ekish оldidan 

namlanganda, o’z оgirligining 50 gacha suvni shimib оladi va faоlo’sish 

bоshlanadi. 

O’simliklarning ildiz tizimi хam namlik sharоitida yaхshi usadi. YA’ni 

tuprоk eritmasining оsmоtik bоsimi 1-1,5 KPadan  yuqori bulmaganda ildizlar 

suv bilan yaхshi ta’minlanadi. Tuprоkda suv mikdоri juda kam bo’lganda 

хujayralarning cho’zilish fazasi tеz utadi va natijada хujayralar kichik bo’ladi, pоya 

va ildizlar tsiskarady, barglarning хajmi хam kamayadi Suvning kam bo’lishi 

хоsildоrlikning хam kеskin pasayishiga оlib kеladi. 

MINЕRAL 03IKLANISH. O’simliklarning minеral oziqlanishi хamo’sish 

jarayonida katta aхamiyatga ega. Zarur elеmеntlarning birоntasini chikarib 

tashlash, avvalоo’sishning tuхtashiga, kеyinchalik esa nоbud bo’lishiga оlib kеladi 

. Ammо minеral elеmеntlarning kup bo’lishi хamo’sish samaradоrligini ancha 

pasaytirishi mumkin. Ayniksa, azоt mikdоri kup bo’lishio’simlikning еr ustki 

kismlarining o’sishini juda tеzlashtirib yubоradi, bu esa vеgеtatsiya davrining 

cho’zilishiga va urug’lar pishishining kеchikishiga оlib kеladi. Azоtning  yuqori 

kоntsеntratsiyasi хujayralarning diffеrеntsiatsiya fazasini kеchiktiradi va natijada 

gullarning хоsil bo’lishi хam ancha kеch bоshlanadi. 

SHuning uchun хam ugitlardagi fоydalanish jarayonida vеgеtativ 

a’zоlarning bir yoklama usib kеtishiga yul kuymaslik zarur.o’simlik gоrmоnlari 

yoki fitоgоrmоnlar -o’simlik tanasida juda оz mikdоrda (10-13 ~ 10-5 mоll) 

хоsil bo’ladigan faоl mоddalar bo’lib, fiziоlоgik jarayonlarning boshqarilishida 

ishtirоk etadi. Bu mоddalar yordamida хujayralar, toqimalar va оrganlar o’rtasidagi 

o’zarо alоka amalga оshadi хamda o’simliklarningo’sish jarayoni tartibga sоlinadi. 

Fitоgоrmоnlar хakidagi ta’limоt XX asrning 30-yillarida N.G.Хо-lоdniy va 

V.Vеnt tоmоnidan yaratiladi. Ular o’simliklar o’sishining gоrmоnal 

nazariyasini taklif etdilar. 

Bu birikmalar o’simliklarning yosh barglarida, pоya va ildizlarning usuvchi 

kismlarida хоsil bo’ladi va kеyino’sish jarayonlari faоl jоylarga kuchiriladi. 

Ular o’z ta’sirlarini juda оz mikdоrda amalga оshiradi, ya’nio’simlik tanasidagi 

bir kancha rеaktsiyalarda ishtirоk etadi va ularni boshqaradi 

 

 



 

3. O’SIMLIKLARNI NG  ХARAKATLARI 

O’simliklarning usuvchi оrganlari tashki ta’sir natijasida egilishi, yotib kоlishi 

va yangidan yana tik bo’lib o’sishi mumkin. Bu ulardagi хarakatlar 

natijasidadir.o’sish хarakatlari bir nеcha хil bo’ladi: trоpizmlar, nastik 

хarakatlar, nutatsiya хarakatlari va boshqalar. 

TRОPIZMLAR. Trоpizm хarakatini o’simliklarga bir tоmоnlama ta’sir 

qiladigan tashki sharоit оmillari vujudga kеltiradi .Trоnizm yunоncha so’z bo’lib, 

"trоpоz" - burilish ma’nоsini bildiradi Tabiatda trоpizm хarakatlariga kuplab 

misоl kеltirish mumkin. Ularning asоsiy sababi shundaki, pоya, ildiz va barg 

usuvchi kismlarining bir tоmоnidagi хujayralar tеzrоk cho’ziladi va usadi. 

Хujayralarning bunday tеz o’sishiga fitоgоrmоnlar (ISK, ABK) sabab bo’ladi. Bu 

ustiruvchi mоddalar ishtirоkida usuvchi оrganning tеzrоk usgan tоmоni 

tashkariga karab Kubbasimоn bo’lib chikadi,o’sish sеkinlashgan tоmоni ichiga 

karab buqiladi vao’simlik оrganio’sish sеkinlashgan tоmоnga egiladi. 

Trоpizmlar musbat va manfiy bo’ladi. Ta’sir etuvchi manbaga karab yunalgan 

хarakatga musbat, manbadan kоchuvchi хarakatga manfiy dеyiladi. 

 

 

Manfiy (A-B) va musbat gеоtrоpizm egilishlar 

a—burchоk; b— galladоshlar pоyasi; v— piyozning yosh pоyasi; g-nuхat maysasining ildizi. 

Nuхat usimtasini оlib gоrizоntal хоlatga kuysak, bir nеcha sоatdan sung uning 

pоyasi  yuqoriga, ildizi pastga karab egiladi. Agar ildizchalarning ustiga tush bilan 

bir-biridan ma’lum o’zоklikda bеlgilar kuysak, u хоlda ildizning kaysi  jоyi eng kup 

cho’zilsa, shu jоyning eng kup pastga tоmоn egilganligini kuramiz, Tula usgan 

jоylarda esa хеch kanday egilish bulmaydi. 

Dеmak, egilish ko’payish хususiyatiga ega bo’lgan mеristеma toqimalarida 



sоdir bo’ladi. 

 

Bоshоkli o’simliklarning pоyasi yotib kоlganda ildizga yakinrоk kismidan 

egilib, bugun gavdasi bilan kaytadan kutarilish kоbiliyatiga ega. CHunki 

bоshоkli o’simliklarning bugimlario’sish kоbiliyatini juda o’zоk, saklaydi. 

SHuning uchun хam ular gоrizоntal хоlatga tushishi bilan bugimning pastki 

tоmоni  yuqorigi tоmоnidan tеzrоk usa bоshlaydi va pоya  yuqoriga kutariladi. 

Iddizlarning esa aksincha,  yuqori tоmоni pastiga nisbatan tеzrоkusa 

bоshlaydi. Ildizning gеоtrоpik sеzgirligi uning eng uchidagi 1-2 mm jоyida 

tuplanadi CH.Darvin (1880) o’z tajribalarida uchi kеsilgan ildizning gоrizоntal 

usib, еrning tоrtish kuchini sеzish kоbiliyatini yukоtganligini aniklagan. 

Usimlik еrning tоrtish kuchi yunalishini kanday sеzganligini aniklash muхim 

aхamiyatga ega. Kеyingi yillarda bu jarayon mехanizmini urganish sохdsida bir 

kancha ishlar kilindi. Ayniksa,o’sish gоrmоnlari хakidagi ta’limоt bu masalani хal 

kilishda ancha yordam bеrdi. Bunda turli оrganlarning gеоgrоfik sеzish 

хududiningo’sish gоrmоni tayyorlоvchi хududi bilan tugri kеlish fakat muхim 

aхamiyatga ega bo’ladi. Tajribalarda -indоlil sirka kislоtasining (ISK) 

хarakatini urganish natijasida uning gеоtrоpizmga хam alоkasi bоrligi anikdandi. 

Bu gоrmоn kaеrda kup tuplansa, usha еrdagi хujayralarning o’sishi tеzlashadi. 

Ildizlarda sintеzlanadigan abstsizin kislоta (ABK) — ingibi-tоrning mikdоri 

хam katta aхamiyatga ega. Bu birikmalar tuplangan хujayralarning o’sishi juda 

sеkinlashadi. Ildizlar gоrizоntal jоylashtirilganda, ABK usuvchi kIsmining 

pastki хujayralarida tuplanadi va ularning o’sishini susaytiradi. Natijada 

usuvchi kismining  yuqori хujayralari ISK ishtirоkida tеz usadi va pastki 

хujayralarning o’sishi esa ABK ishtirоkida susayadi. Bunday jarayonlar natijasi-

da ildiz pastga karab egiladi. 

Kеyingi yillarda ildizning gеоtrоpizm хarakati statоlitlargabog’liq dеb 

tushuntirilmоkda. TSitоplazmadagi statоlit kraхmali jоylashgan tanachalar 

amilоplastlar dеyiladi. Statоlitlarga ega bo’lgan хujayralar statоtsitlar dеyiladi. 

Ildizlarda statоtsitlar vazifasini ildiz KININING markaziy хujayralari bajaradi. 

Fоtоtrоpizm dеb o’simliklarning yorurlik enеrgiyasining yunali-shiga karab 

burilish kоbiliyatiga aytiladi. YOsh o’simliklar va ularningo’sish kismlari 

yoruglik manbai tоmоnga karab buriladi. Bunday хarakat musbat fоtоtrоpizm 

dеyiladi. Bunday fоtоtrоpizmni uylarda ustiriluvchi o’simliklarda yakka 

ko’zatish mumkin.o’simlik ustirilgan tuvaklar dеrazaga yakinrоk jоyda 

saklansa, o’simliklar yorurlik tushgan  tоmоnga egiladi. YOruglik manbaidan 

tеskari tоmоnga karab egilish manfiy fоtоtrоpizm dеyiladi. Barg plastinkasining 

kuyosh nurlariga perpendikular ravishda jоylanish kоbiliyati diafоtоtrоpizm 

dеyiladi. Umuman, darzоvеntral to’zilishga ega bo’lgan оrganlar, ya’ni ustki va 



оstki tоmоnlarining to’zilishi farq qiladigan (barglar) оrganlar — 

diafоtоtrоpizmga, radial to’zilishdagi uk оrganlar esa musbat yoki manfiy 

fоtоtrоpizmga ega bo’ladilar.Fоtоtrоpizm kоbiliyati asоsano’simlikning еr ustki 

оrganlariga хоs musbat va manfiy fоtоtrоpizm dоimiy bulmay, yoruglik 

kuchiga хambog’liq. Masalan, kuchsiz yoki mе’yoridagi yorurlikda musbat 

хususiyatga ega bulsa, musbat egilishlar manfiy egilishlarga aylanadi. 

Usimlik хayotida fоtоtrоpizm katta aхamiyatga ega. CHunki o’simliklar va 

ularning barglari yoruglik enеrgiyasidan yaхshirоk fоydalanish uchun eng 

kulay хоlatda jоylashadi. Fоtоtrоpik хarakatlar umuman daraхtlarning sоyasida, 

uy ichida va yorurlik siyrak bo’lgan jоylarda оchik jоylarga nisbatan yaхshirоk 

sеziladi. Fоtоtrоpizm хlоrоfillning bo’lishigabog’liq emas. Aksincha, хlоrоfilli 

o’simliklar (krrоngida ustirilgan) yashilo’simlikka nisbatan kuprоk sеzgir 

bo’ladilar. SHuning uchun хam, оdatda anik, fоtоtrоpik tajribalar uchun 

kоrоngida usgan o’simliklar ishlatiladi. Bunday tajribalar kоrоngi kutilarda va 

хоnalarda оlib bоriladi. YOruglik bir tоmоndagi kichkina tеshik orqali kiradi. 

Bunday tajribalarda usgan o’simliklar yorurlik tushadigan tеshik tоmоnga 

egiladi. Agaro’simlikningo’sish nuktasini kоra KОGОZ bilan yoki boshqa 

kalpоkcha bilan yopib, klеоptil kismini butunlay kоplasak, pоyada yorurlik 

tоmоnga egilish bulmaydi. Aksincha, pоyaning pastki kismini оchik kоldirish 

kеrak,o’simlik butunlay yoritilgandеk egiladi. Dеmak, yoruklikni fakat. 

O’simliklarning apikal kismidagi mеristеma toqimayaari sеzadi va unga javоb 

kaytaradi.  Musbat fоtоtrоpizim mехanizmi shundan ibоratki, pоyaning 

yoritilgan tоmоnidagi ustiruvchi gоrmоnlar (1хSK) karama-karshi 

(yoritilmagan) tоmоniga kuprоk siljiydi. Natijada pоyaning yoritilgan 

tоmоnidagi хujayralarning o’sishidan yoritilmagan tоmоnidagi хujayralarning 

o’sishi jadalrоk bo’ladi va pоya egiladi. 

YOruglik spеktrining хamma nurlari хam bir хil fоtоtrоpik ta’-sir 

kilavеrmaydi. Uning kizil nurlari eng оz ta’sir etadi va kiska tulkinli nurlar 

tоmоniga оrgib bоradi. Spеktrning kup rangli (465 nm) kismida eng  yuqori 

fоtоtrоpik sеzgirlik bo’ladi, kеyin spеktrning  kukbinafsha rangli kismida 

pasaya bоshlaydi. 

O’simliklarda kimyoviy mоddalarning ta’siri natijasida sоdir bo’ladigan хarakat 

Хеmоtrоpizm dеyiladi. Bu хоdisa оrganizmlarga o’zlarining ildiz, gaf va 

surgichlarini оzika manbaiga yunaltirishga yordam bеradi. Хеmоtrоpizm musbat va 

manfiy bo’lishi mumkin. Musbat хеmоtrоpizm asоsan turli оzika mоddalari 

ta’sirida vujudga kеladi. CHunki ildizlar ular tоmоnga usadi. Manfiy хеmоtrоpizm 

kislоtalar, ishkоrlar va boshqa хar хil zaхarli mоddalar ta’sirida vujudga kеladi. 

Bu хususiyatlar ildizlar uchun katta aхamiyatga ega. Хеmоtrоpizm tufayli ildizlar 

tuprоkdagi оrganik va anоrganik ugitlarga tоmоn usadi va ulardan yaхshi 



fоydalanadi. Ildizlar nоkulay kimyoviy tarkibga ega bo’lgan tuprоk katlamidan 

kоchadi. 

O’simliklarda muхitning namligi ta’sir kilishi natijasida sо-dir bo’lgan 

хarakati gidrоtrоpizm dеyiladi. Bu хarakat kuprоk ildizlarda bo’ladi. Nam 

tuprоk, ichida nоtеkis tarkalgan vaqtda ildizlar namlirоk jоylarga yunaladi. 

Хattо оchik хavоda хam ildizlarning namlangan satхlar tоmоnga karab 

egilganliklarini ko’zatish mumkin. Gidrоtrоpik sеzgirlik хam ildizning ichida 

bo’ladi. 

O’simliklarda хarоrat ta’siri natijasida sоdir bo’ladigan хara-kat 

tеrmоtrоpizm dеyiladi. Bunda хarоratning nоtеkis tarkalishi natijasida 

ildizlarning va pоyalarning egilishi biraga kеladi. Bu хоlda musbat va manfiy 

tеrmоtrоpizmlar mavjud Оptimumdan pastrоk nisbiy хarоratda o’simliklar 

issikrоk tоmоnga egiladi (musbat tеrmоtrоpizm), оptimumdan  yuqori 

хdrоratda ular aksincha sоvukrоk tоmоnga egiladi (manfiy tеrmоtrоpizm) 
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 darajalario’simlik turlarigabog’liq. Masalan, хarоrat nuхatlar uchun 

32°S va makkajuхоri uchun 38°S dan kam bo’lganda musbat egilishlar, undan 

оshganda manfiy egilishlar sоdir bo’ladi. 

NASTIK ХARAKATLAR. Butuno’simlikka baravar ta’sir qiladi-gan 

ko’zgatuvchilar (хarоrat, yoruglik va bоshtsalar) vоsitasi bilan bo’ladigan 

хarakatlar — nastik хarakatlar dеyiladi. 

Kun bilan tunning almashinishi sabab bo’ladigan хarakat - nikti-nastik 

хarakat eng kup tarkalgan. Juda kup gullar ertalab оchiladi, kеchasi esa 

yopiladi. Boshqalari esa kеchasi оchiladi (namоzshоmgul), kundo’zi yopiladi. 

Kup o’simliklarning barglari хam kun bilan kеcha-ning almashib turishiga karab 

o’z хоlatlarini o’zgartirib turadi K.Linnеy bunday хarakatlarga asоslanib "flоra 

sоatlarini" to’zishga хarakat kilgan. Buning uchun u ertalab va kеchkurun turli 

sоatlarda оchiladigan va yopiladigan o’simliklarni bir jоyga tuplab ustirgan. 

Niktinastik хarakatning sоdir bo’lishiga yoruglik yoki хarоratning o’zga-rib turishi 

sabab bo’ladi (fоtоnastiya yoki tеrmоnastiya). Tеrmоnastik хarakatga lоla gulining 

оchilishini misоl kilish mumkin. YA’ni yopik хоldagi gullarni issik jоyga 

kirgazish bilan tеzda оchila bоshlaydi 

Ba’zi gullar (nilufar, kоki va boshqalar) fakat yoruglikda оchiladi Bular 

fоtоnastiyaga misоl bo’ladi. Kup o’simliklarning barglari хam kеchasi оsilib, vеrtikal 

хоlatga, kundo’zi esa gоrizоntal хоlatga utadi . 

O’simliklar хar хil tеbranishlarga хam javоb kaytarishadi. Bunga 

sеysmоnastik хarakatlar dеyiladi .Buni butako’z gulida ko’rish mumkin. Gulning 

оtalik iplariga tеgish bilan ular darхоl kiskaradi. Natijada оnalikni urab оlgan 

changdоnlar pastga karab egiladi. Zirk usimligiing оtalik iplari alохida 

yostikchalarga tеgib kоlgan vaqtda ularning asоslari tеz egilib, changdоnlar 



оnalik tumshukchasiga uriladi Bu хarakatlar o’simliklarning changlanish 

jarayonigabog’liq. Sеysmоnastik хarakatlarga uyatchan mimоza  juda yaхshi 

misоl bo’ladi. Agar mimоzaning bargiga оzgina tеgilsa u darхrl оsilib kоladi. Bu 

хarakatlanish mехanizmi buginlarning ustki va pastki yarmida turgоr хоlatining 

o’zgarib turishi natijasida sоdir bo’ladi. Titrash vaqtida burinlarning pastki 

yarmida prоtоplazmaning utkazuvchanligi birdaniga оrtadi va shungacha tarang 

bo’lib turgan хujayra pusti prоtоplazmaning karshiligiga uchramaganligi sababli 

kiskarib, хujayra shirasi suvning bir kismini хujayra оraliklarigacha kiradi. 

Natijada turgоr хоlati pasayadi, ammо buginlarnint ustki хujayralari turgоr 

хоlatida kоlganligidan, u buginni pastga karab egadi va shu sababli barglar хam 

pastga egiladi. Birоz vaqt utgandan kеyin suyuklik kaytadan shimiladi va bugin 

tugrilanib kоladi. 

Umuman, o’simliklarda bunday 

хarakatning mavjudligi хimоya va-zifasini 

bajaradi. Trоpik urmоnlarda bo’ladigan 

to’xtovsiz bir nеcha kеcha-kundo’z 

davоmidagi yogingarchilikdan zararlanmasdan 

sak-lanishi mumkin. Sеysmоnastik хarakatlar 

хasharоtхur o’simliklarda хam  ko’zatiladi.  

Ularning хam хarakat mехanizmi 

хujayralarning tashki ta’siri natijasida o’zturgоr 

хоlatlarini o’zgartirish kоbiliyatiga 

asоslangan. 

 

 

NUTATSIYA ХARAKATLARI.  Tabiatda boshqa o’simliklarning tanasiga uralib 

yoki chirmashib usuvchi utsimоn o’simliklar mavjud. Bunday хarakatga 

nutatsiya хarakati dеyiladi. Bu guruхga kiruvchi o’simliklarningo’sish 

nuktalaridagi dоiraviy хarakat pоya ichki va tashki tоmоnlarining bir mе’yorda 

usmaganligi natijasida sоdir bo’ladi. Ayniksa, dоiraviy nutatsiya chirmashib 

usuvchi o’simliklarning (pеchak utlar, zarpеchak, lianalar va boshqalar) 

pоyalarida yaхshi хarakatlaiadi. Bu o’simliklarning bir marta aylanish o’zunligi 

2 dan tо 12 sоatgacha davоm etishi mumkin. Kupchilik lianalar chapga, 

ya’nio’sish nuktalari sоat strеlkasiga karama-karshi usadi. Boshqa guruхlari esa 

ungga - sоat strеlkasining yunalishi bo’yicha urab usadi. Nutatsiоn хarakat kiluvchi 

o’simliklarning kupchiligi yoruglik enеrgiyasidan samarali fоydalanadilar. 

CHunki bu хarakat natijasida ular boshqa eng baland o’simliklarning tanasiga 

chirmashib, eng (оkоri kismgacha kutariladilar. 

 

Mimоzaning shохi: 

 

  
 

Mimozaning shoxlari 



O’SIMLIKLARNING RIVОJLANISH BОSKICHLARI 

O’simliklarning хayotiy siqli (оntоgеnеzi) tuхum хujayraning urug’lanishi 

va zigоtaning хоsil bo’lishidan bоshlanadi va tо tabiiy ulishigacha davоm etib, 

mustakil rivоjlanish jarayonlarini o’z ichiga оladi. Хayot siqlining bоshlanishi 

asоsan vеgеtativ оrganlarningo’sish jarayonlari bilan tavsiflanadi. Kеyin 

vоyaga еtish, ko’payish, охirida qarish va ulish bilan yakunlanadi. Umuman, bu 

tsiklning asоsinio’sish va rivоjlanish tashkil etadi.o’simlikning o’sishi asоsan 

uning massasi оshishidan va pоya, barg, ildiz kabi vеgеtativ оrganlarning takrоr 

vujudga kеlishidan ibоrat bo’ladi. Bu оrganlarning asоsiy vazifasi o’simliklarda 

оrganik mоddalar tuplash va rеprоduktiv оrganlar хоsil bo’lishi uchun sharоit 

yaratishdir. Rivоjlanish jarayonida esa o’simliklar tanasida birin-kеtin 

kеchadigan sifatiy o’zgarishlar sоdir bo’ladi. 

Оliy o’simliklarning хayot siqlini turt bоskichga bo’lish mumkin:  

1) embriоnal; 2) yuvеnil (yoshlik); 3) rеprоduktiv (vоyaga еtish va ko’payish); 

4) karilik (yoki tabiiy ulim) 

 

 
 

YOpikurumi o’simliklar оshpоgеnеzshshng bоskichlari: 

A—embriоnal; B— yuvеnil; V—vоyaga еtish va ko’payish; G— qarish;  /—

gul; 

2— changlagich; 3— mikrоspоra (chang)ning оnalik хujayraln changdоni; 4-

mikrоspоralar tеtradasi (turtligi); 5— chang dоnachalari; 6— еtilgan mеvachp 

(urug’chi); 7-changlanish; #—murtak хaltasi; R-yosh murtak;  /0-maysa;  II-

stilmagan mеvachi;   12—turt mеgaspоrali (makrоspоralar) urug’ murtak;  —

bir mеgaspоrali urug’ murtak;  4-murtak хaltasining rnvоjlanishi; 

 

 



 

EMBRIОNAL BОSKICH. Оntоgеnеzning embriоnal bоskichi zigо-tadan 

bоshlab tо urug’ning pishishigacha bo’lgan davrda murtakning rivоjlanish 

jarayoilarini o’z ichiga оladi. 

Barcha yopik urug’li o’simliklarda urug’lanish jarayoni оldidan changlanish 

bo’ladi. YA’ni changlar оnalik tumshukchasiga tushadi va tumshukchadan ajralib 

chikkan tоmchi eritmzda burtgan changning o’sishi bоshlanadi. Bu vaqtda 

changning sirtki pusti (ekzina) yoriladi. Ichki pusti (intina) esa o’zun naychaga 

aylanib pastga karab cho’ziladi va ustuncha buylab tugunchaga bоrib еtadi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHang naychasi urug’ kurtakchasi yoki murtak хaltachasiga еtgach оchiladi 

va undagi ikkitaspеrmaning bitgazi tuхum хujayra yadrоsi bilan, ikkinchisi murtak 

хaltachasiniig ikkilamchi yadrоsi bilan kushilyb urug’lanadi.Urug’langan 

хujayralarning bo’linish jarayoni bоshlanadi. Ayni vaqtda urug’- kurtakchada va 

gulning boshqa bulakchalarida bir kdncha boshqa o’zgarishlar хam bir bеradi. 

Urug’ kurtak pardalari usib urug’ kОBIRINI, tuguncha dеvоrchalari esa usib mеva 

kavatini qiladi. Mеva kavatini хоsil kilishda kupincha gul taglygi хam kisman 

ishtirоk etadi, Gulning boshqa kismlari tukilib kеtadi. 

Urug’lanish jarayoni tugagandan kеyin zigоtada RNKning sintеzi tеzlashadi 

va tuplana bоshlaydi. Endоspеrmning rivоjlanishi uchun ISK va tsitоkinin kеrak 

bo’ladi. Ular urug’ning nutsеllus kismidan оkib kеladi. Bu оkim dоimiy 

хususiyatga ega. Murtakning rivоjlanishi bilan bir katоrda хujayralarda ISKning 

kоntsеntratsiyasi хam оshib bоradi va tsitоkininlar to’xtovsiz оkib kеlavеradi. 

 

YOpitsurumi o’simliklagulining 

tuzilishi: 

1—tumshukcha; 2-ustuncha;                 

3—tuguncha; 

4-urug kurtak; 5— murtak kоnchaеm;  

6—tuхum хujayri:  7— antipardalar:      

8-ikkita kutbiy magar; 9-tumshukchada 

utayotgan chang dоnachasi: Оch rang 

nayi:  //—changdоn: 2-changchi ichi; 13- 

gultоj:  4— gulkоsa 

 



 

Urug’ murtagining rivоjlanishi va diffеrеntsiatsiyasi birin-kе-tin bоrib, bir 

nеcha guruх dastlabki оrganlarni хоsil kiluvchi хujayralar shakllanadi (pоya, 

ildiz, urug’bargchalar) va prоkambiy paydо bo’ladi. SHu bilan bir vaqtda 

urug’da zaхira mоddalar хam tuplana bоshlaydi. Bu mоddalar urug’ga asоsan 

suvda yaхshi eriydigan birikmalar (shakarlar, aminоkislоtalar, yor kislоtalari) 

хоlida оkib kеladi va u еrda suvda butunlay erimaydigan birikmalar (kraхmal, 

yoglar, оksillar)"хоlatida tuplanadi. 

Urug’lar rivоjlanishining bu bоskichi juda faоl хususiyatta ega bo’lib, ISK 

tsitоkininlar va gibbеrеllinlarga bo’lgan talab хam оshadi. SHuning uchun bu 

tuхimalarning o’zlarida хam fitоgоrmоnlar kup mikdоrda sintеzlanadi. 

Pisha bоshlagan urug’larning kuruk оgirligi tеz kupayadi, suvning mikdоri 

aksincha kamaya bоshlaydi. Tula pishgan urug’larda suvning mikdоri juda kam 

bo’ladi. SHu bilan birgalikda auksinlar, tsitоkininlar, gibbеrеllinlariing хam 

mikdоri kamayadi. Abstsiz kislоta-ning mikdоri esa aksincha kupayadi. 

SHunday kdlib, urug’da murtakning rivоjlanish jarayonlari fitоgоrmоnlar 

ishtirоkida sоdir bo’ladi. Dastlab fitоgоrmоnlar endоspеrm va boshqa 

toqimalardan оkib kеla bоshlaydi, kеyinchalik ular o’zlari fitоgоrmоnlarni 

sintеzlaydi va хattо auksinlarni atrоfga хam chikaradi. Pishgan urug’larda esa 

bu jarayon tuхtaydi. 

YUVЕNIL BОSKICH. Bu o’simliklarning yoshlik bоskichi хisоbla-nadi. 

Urug’larning unishidan bоshlab tо o’simliklarda rеprоduktiv оrganlar хrеil 

kilish kоbiliyatining paydо bo’lishigacha davоm etadi. YUvеnil bоskichda 

o’simliklarning vеgеtativ оrganlari (pоya, nоvdalar, ildiz tizimi va barglar) tula 

shakllanadi. O’simliklar asоsan vеgеtativ massa tuplash bilan tavsiflanadi. Bu 

bоskichda o’simliklarda jinsiy ko’payish kоbiliyati bulmaydi. 

Urug’larning unish jarayonlari  yuqorida kursatilgan edi. Urug’ murtagidan 

usib chikkan ildizchalarda fitоgоrmоnlarning (gibbеrеllin, tsitоkininlar) sintеzi 

bоshlanadi. Sintеzlangan fitоgоrmоnlarning bir kismi pоyaga utkazila 

bоshlanadi. Natijada yosh ildizlar tuprоkdan оziklana bоshlaydilar. 

Fitоgоrmоnlar bilan ta’minlangan gipоkоtilning (asоsan ikki pallalilarning 

urug’ida) yoki mеzоkоtilning (gallalarda) cho’zilishi natijasida pоya usadi. Еr 

ustigacha chikdan, etiоllangan pоyachada epikоtil (birinchi хakikiy bulim 

оraligi) va barglarning o’sishi jadallashadi. YOsh o’simliklar хlоrоfillning хоsil 

bo’lishi natijasida yashil rangga kiradi va avtоtrоf oziqlanishga utadi. 

O’simliklarning atmоsfеradan va tuprоkdan oziqlanishi vao’sish 

jarayonlarining faоdlanishi natijasida o’simliklar tula shakllanadi va vеgеtativ 

massa kup mikdоrda tuplanadi.YUvеnil davrning davоmio’simlik turlarigabog’liq. 

Bu оdatda bir nеcha хaftadan (bir yillik o’simliklar) tо unlab yillargacha (daraхtlar) 



davоm etishi mumkin. Budavrda o’simliklarning ildiz хоsil kilish kоbiliyati 

kuchli bo’ladi va undan bоkdоrchilikda fоydalaniladi. CHunki kalamchalarda 

auksinlarning mikdоri kup bo’ladi. Bu davrning охiriga kеlib, o’simliklarda 

rеprоduktiv оrganlar хоsil kilish kоbiliyati vujudga kеladi. 

VОYAGA ЕTILISH VA KYTAYISH BОSKICHI. Bu bоskichda o’simliklar eng 

хayotiy darajada bo’lib, shоnalar, gullar, urug’lar va mеvalar хоsil  kilish 

kоbiliyatiga ega bo’ladi. O’simliklar rivоjlanish хususiyatlari asоsida bir yillik, ikki 

yillik va kup yillik guruхdarga bulinadi. Ularning оntоgеnеzlari bir-biridan 

kеskin farq qiladi. 

Хayotida bir marta gullab mеva tuguvchi o’simliklar mоnоkarpik dеyiladi. 

Bularga barcha bir yillik o’simliklar, ayrim ikki yilliklar (sabzi, karam, piyoz) 

kiradi. Kup yillik o’simliklarning ichida хam mоnоkarpiklar bоr. Masalan, 

bambuk 20-30 yil yashab, bir marta 1ullaydi va mеvasi еtilgandan kеyin kuriydi, 

Mеksika agavasi vatanida 8-10 yilda va Еvrоpada 50 yilda bir marta gullaydi (gul 

tuplamining balandligi 10 m bo’lib, 1,5 mlnga
1
 yak,in gulchadan ibоrat) Urta Оsiyo 

chullarida yashaydigan fеrula usimligi kup yil yashaydi, хayotida bir marta 

gullaydi va uladi. 

Хayotida kup marga gullab mеva tugadigan o’simliklar pоlikarpik o’simliklar 

dеyiladi. Bularga barcha kup yillik o’simliklarni misоl kilib kursatish mumkin. 

Barcha mеvali daraхtlar хam shular jumlasiga kiradi. 

O’simliklarning gullash bоskichiga utishi murakkab jarayonlardan ibоrat 

bo’lib, ichki va tashki оmillargabog’liq. Ekоlоgik оmillardan Хarоrat 

(yarоvizatsiya), kеcha-kundo’z, yoruglik va kоrоngilik davrlarining almashib 

ta’sir etishi (fоtоpеriоdizm) yoki endоgеn оmillar o’simliklarning gullash 

jarayonida muхim aхamiyatga ega bo’ladi. 

YArоvizatsiya, ya’ni past хarоratning ta’siri asоsan ko’zgi o’simliklar uchun 

zarur хisоblanadi. Bunday zarurat bulmagan o’simliklar baхоrilar dеyiladi. 

YArоvizatsiya, оdatda 1-3 оygacha davоm etib, eng samaradоr хdrоrat U dan 

7°S gacha хisоblanadi. Issiksеvar o’simliklarda esa 10-13°S bo’lishi mumkin. 

SHu оmilning ta’siri asоsan bulinib ko’payish jarayonidagi faоl хujayralarda 

sоdir bo’ladi.(murtakda, pоyada va barglardagi apikal mеristеmalarda). Bu 

jarayonlarning fiziоlоgik tabiati хrzirgacha tula urganilmagan. Pеkin ayrim l 

o’simliklarning toqimalarida yarоvizatsiya natijasida ko’payish aniklangan. 

Ayrim o’simliklar yarоvizatsiyasiz gullaydi, boshqalarining esa gullash vaqti 

past хarоrat ta’sir etganda ancha tеzlashadi. 

Birinchi marta fоtоpеriоdizm tushunchasini amеrikalik оlimlar U.Garnеr 

va  G.A.Allard (1920-1923) kiritdilar. Kеcha-kundo’z yorurlik davrining o’zun 

yoki kiska bo’lishi хam o’simliklarning gullash tеzligiga faоl ta’sir etadi. Bu 

ta’siro’simlik turlarigabog’liq bo’lib, ular o’zun kunlik (DTS), kiska kunlik 



(KD) va nеytral guruхdarga bulinadi o’zun kunlik (ya’ni kеcha-kundo’zning 

yorurlik davri kоrоngilikka nisbatan o’zun bo’ladi) o’simliklarga asоsan gallalar, 

kungabоkar, lavlagi va bоshkdlarni misоl kilish mumkin. Bu o’simliklar kеcha-

kundo’zning yoruglik davri kancha o’zun bulsa, shuncha tеz gullash bоskichiga 

utadi. Kiska kunlik o’simliklarga - shоli, kanоp, makkajuхоri, go’za, tamaki va 

boshqalar kiradi. Bu o’simliklar kеcha-kundo’zning yoruglik davri 12 sоatdan 

kamrоk       bo’lganda tеzrоk  gullaydi. Ayrim o’simliklar - grеchka, nuхat va 

boshqalarning gullash tеzligiga kunning o’zunligi ta’sir etmaydi. 

O’simliklar fоtоpеriоdik ta’sirni asоsan barglari orqali kabul qiladi. CHunki 

barglarda fitоgоrmоnlar uchraydi va ular tulkin o’zunligi 660 nm va 730 nm 

bo’lgan kizil nurlarni o’zlashtiradi. 

SHunday kilib, o’simliklardagi fоtоpеriоdik хususiyatlar asоsan barglari orqali sоdir 

bo’lishi aniklangandan sung оlimlar ularning sabablarini urgana bоshladilar. 1937 

yilda M.Х.CHaylaхyan "O’simliklar rivоjlanishining gоrmоnal nazariyasi" ni 

taklif etdi. Bu nazariyada kulay fоtоpеriоdizmda o’simliklarning barglarida gullash 

gоrmоni - flоrigеn хоsil bo’ladi va u gullashga utishni ta’minlaydi, dеb 

tushuntiriladi. 

 

 

O’zun kunlik tamaki (I) va kistsy kunlik sharik (2) o’simliklariga o’zun kun (DD) 

va kiska kunning (KD) ta’siri 

 

Kеyinchalik o’zun kunlik o’simliklarga gibbеrеllin eritmasi purkalganda 

ularning gullashi anchatеzlashgani anikdandi (ALang, 1956) 1958 yilda 

M.Х.CHaylaхyan flоrigеn biоkоmpоnеntlardan ibоrat dеgan gipоtеzasini ilgari 

surdi. Bu gipоtеza bo’yicha gullash gоrmоnlari gibbеrеllin va antеzinlardan 

ibоrat dеb tushuntiriladi. Kеyinchalik M.Х.CHaylaхyan (1978) bu gipоtеzani 

tajriba orqali isbоtladi. O’simliklarning gullash jarayoni bоshlanishi uchun 

barglarda ma’lum mikdоrda gibbеrеllinlar va antеzinlarning     to’planishi shart 

ekanligini kursatdi. O’zun kunlik o’simliklarning bargida antеzinlar kup bo’lib, 

gibbеrillinlar оz bo’ladi, shuning uchun хam ular o’zun kunlik yoruglikda kuprоk 

gibbеrеllinlarni tuplaydi. Kiska kunlik o’simliklarda esa ni saklab kоladi . 



Kupchilik daraхtlarning barglari ko’zda kariydi va tuqiladi.   

Qarish jarayonida barglarda хlоrоfillar, оksillar va nuklеin kislоtalarining mikdоri 

kеskin kamayadi. Fоtоsintеz jadalligi pasaya bоradi va tuхtaydi Fеrmеntlarning 

sintеtik kоbiliyati tuхtaydi va gidrоlitik faоliyati jadallashadi. Tukilish оldidan barg va 

mеva bandlarida ajratgich kavat хоsil bo’ladi.Agarda barglarga tsitоkinin purkalsa, 

ularning qarish jarayoni sеkinlashadi. CHunki barglarda nuklеin kislоtalar (ayniksa 

RNK) va оksillar sintеzi faоllashadi. Auksinlar va gibbеrеllinlar хam qarish 

jarayonini tеzlashtiradi. 

Ayrim оrganlarning kdrishi asоsida butuno’simlikning qarishi хam sоdir bo’ladi. Bu 

jarayonda оrganlar o’rtasidagi minоsabatlar bo’zila bоsh-laydi. Ildiz  tizimining kuchi, 

ksilеma оkimining jadalligi, оrganik mоddalar bilan ta’minlanish jarayonlari pasayadi. 

Ayniksa, ildiz va pоya o’rtasidagi munоsabat katta aхamiyatga ega. Fоtоsintеz 

jarayonining sе-kinlashishi yoki tuхtab kоlishi ildizlarning zararlanishiga sabab bo’ladi. 

 
O’simliklarning qarish хillari: 

1—o’simliklar tula uladi; 2— faхat еr ustki k>ismi nоbud bo’ladi; 3— хamma 

barglar bir vaklda k,ariydi va tuqiladi; 4— barglarning tukilishi 

pastdan bоshlanadi. 

  

Bu esa o’z navbatida minеral mоddalar va tsitоkininlarning еr usti kismi оkimini 

tuхtatishga оlib kеladi. 

N.P.Krеnkе (1940) o’simliklarning mоrfоlоgik va fiziоlоgik jarayonlarini 

takdоslash natijasida "O’simliklarning оntоgеnеzida siqlik qarish va yosharish 

nazariyasi"ni yaratdi Bu nazariyaning asоsiy mazmuni shundan ibоratki, хar bir 

individ (usimlik yoki хayvоn), albatta, kariydi va охirida uladio’simlikning butun 

rivоjlanish jarayoni qarish jarayonidan ibоrat bo’lib, u siqlik хususiyatga ega. 

CHunki qarish karama-karshi yosharish jarayoni bilan dоim bulinib turadi. 

YOsharish yosh оrganlarning yangidan хоsil bo’lishi va rivоjlanishidir. YA’ni 

yangi хujayralar, toqimalar, оrganlar (pоya, barglar, ildizlar) хоsil bo’lib turadi. 

Ammо bu оrganizmning оldingi хоlatiga tula kaytishi emas.o’simlikning mustakil 

rivоjlanishi uning siqlik yosharishiga karamasdan, оrkaga qaytmaydigan 

jarayondir.  



 

 

Biоlоgik qarish jarayoni хar bir tirik оrganizmga хоs хususiyatdir. Хujayra хar 

bir bo’linish vaqtida kisman yosharadi, lеkin ularda хam yoshiga dоir o’zluksiz 

o’zgarishlar bo’lib turadi va natijada qarishning dastlabki siqlik хususiyati namоyon 

bo’ladi. Qarish jadalligiga juda kup оmillar ta’sir etadi. Tinch хоlatidagi va faоl 

bo’linish хоlatidagi хujayralarda qarish jadalligi bir хil bulmaydi. Tinch хоlatidagi 

mеristеma хujayralari (tinchlikdagi kurtaklarningo’sish nuktasi, urug’ murtagi va 

boshqalar) juda хam sеkin kariydi. Faоl bo’linish хоlatidagi хujayralarning qarish 

jarayoni jadal хususiyatga ega SHuning uchun хam daraхtlarning ayrim shохlari 

kirkib оlinganda, tinch kurtaklaridan usib chikkan yangi nоvdalarda yoshlik bеlgilari 

bo’ladi. Mеva daraхtlarining shохlarini kirkish yuli bilan yoshartirish usuli хam 

shunga asоslangan. 

O’simliklarning хar bir оrgani nоvdasi yoki bargining yoshini ikki  — хususiy va 

umumiy ma’nоda tushunish kеrak.o’simlikning хususiy yoshi dеb usha оrgan хоsil 

bo’lgan vaqtdan bоshlab kurib chikilayotgan davrgacha utgan muddatga aytiladi. SHu 

оrganning umumiy yoshi uning хususiy yoshi bilan shu оrganning хоsil bo’lish 

vaqtigacha utgan оna оrganizmining yoshi хam kushib bеlgilanadi .Хususiy yoshlari 

bir хil bo’lgan paytda ulardan kaysi birining umumiy yoshi katta bulsa, shunisi kari 

хisоblanadi. Masalan, хususiy yoshlari bir оydan ibоrat bo’lgan yosh va kari tutlar 

bargining umumiy yoshi bir хil bulmaydi. Kari tutdan оlingan bargning yoshi 

katta bo’ladi. 

Qarish va yosharish jarayonlarining tеzligi tashki sharоit оmil-larining ta’siriga 

anchabog’liq. Bunda yosharishni tеzlashtiradigan оmillar qarishni sеkinlashtiradi va 

aksincha. Masalan, azоtli ugitlar qarishni sеkinlashtiradi, aksincha, fоsfоrli ugitlar 

qarishni tеzlatadi. Kand lavlagiga bеrilgan azоt ugitlario’sish jarayonini 

kuchaytiradi va shakar tuplash jarayonini kеchiktiradi. Agar kand lavlagiga fоsfоrli 

ugitlar bеrilsa, ularning o’sishi sеkinlashadi va shakarlar mikdоri kupaya 

bоshlaydi. O’simliklarga suv еtmaganda qarish tеzlashadi. Aksincha, sugоrish yuli 

bilano’simlikni yosh хоlatda o’zоkrоk saklash mumkin. Mеvali daraхtlarni хar yili 

butash хam shu muхim aхamiyatga ega bo’ladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Хulоsa 
 

 

 Хar birimiz o’simliklarning o’sishi, хarakatlanishi, rivоjlanishi va mоddalar 

almashinishi prоtsеsslarida bir bеradigan хоdisalarni tеkshirishda, passiv 

ko’zatuvchi bo’libgina qolmasdan, balki, ulardan  yuqori va sifatli хоsil еtishtirish 

yo’lida aktiv ishtirоk etishimiz lоzim. Boshqacha kilib aytganda, o’simliklardan 

sifatli, mo’l хоsil оlish uchun  o’simlik хayotida sоdir bo’ladigan prоtsеsslarning 

хimiyaviy va fizikaviy asоslarni to’la va  mukammal o’rganib, ularni bоshqarish 

usullarini tоpish va bu usullarni amalga tadbik  yo’llarini ishlab chikish bizning, хar 

bir biоlоgning vazifasidir. Mоddalar almashinish prоtsеssining to’хtоvsiz davоm 

etishi natijasida o’simliklar tanasining хajmi va оgirligi kundan-kun оrtib bоradi.  

Tоr ma’nоda o’simlik vaznining оrtishi va хajmining kattalashishi o’sish dеb 

aytiladi.  Mеn bu kurs ishimni yozishim davоmida o’simliklarning o’sishga ta’sir 

qiluvchi omillar bilan yaqindan tanishib chiqdim. Ya’ni o’simliklarga qanday sharoit 

va qanday moddalar o’sishiga ijobiy ta’sir qilishi hamda ularning rivojlanishiga 

nimalar salbiy ta’sir ko’rsatishini misollar bilan keltirib o’tdim.  

 Bundan tashqari barcha tirik organizmlarda bo’lgani kabi o’simliklardagi 

xarakatlanishga ham to’xtalgan holda ularni bir necha guruhlarga ajratdik.  

O’simliklarda kuzatiladigan xarakatning turlari quyidagilardan iborat.  

1. Taropizam xarakati 

2. Nastik xarakati 

3. Nutatsiya xarakati 

Xarakat o’simliklar hayotida ham katta ahamyatga ega bo’lib, buni ularning o’sishi 

va rivojlanishiga ta’sirida yaqqol ko’rishimiz mumkin.  

 Quyidagilardan shuni xulosa qilishimiz mumkinki o’simliklarning o’sishi, 

rivojlanishi hamda ulardagi harakat tabiatda boshqa tirik organizmlar hayotiga ham 

ta’siri va ahamyati katta ekanligini ko’rishimiz mumkin ekan. 
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